
Проект 

 

 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

О межведомственной комиссии  

(федеральном оперативном штабе) по развитию и внедрению технологий 

искусственного интеллекта, в том числе автономных систем 

искусственного интеллекта 

 

В целях обеспечения реализации государственной политики  

Российской Федерации в области развития искусственного интеллекта,  

а также усиления координации деятельности федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, иных государственных органов и организаций в этой 

области постановляю: 

1. Образовать Межведомственную комиссию (федеральный 

оперативный штаб) по развитию и внедрению технологий искусственного 

интеллекта, в том числе автономных систем искусственного интеллекта. 

2. Утвердить прилагаемые: 

а) Положение о Межведомственной комиссии (федеральном 

оперативном штабе) по развитию и внедрению технологий искусственного 

интеллекта, в том числе автономных систем искусственного интеллекта; 

б) состав Межведомственной комиссии (федерального оперативного 

штаба) по развитию и внедрению технологий искусственного интеллекта,  

в том числе автономных систем искусственного интеллекта. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 Президент 

Российской Федерации 



 

УТВЕРЖДЕНО 

Указом Президента 

Российской Федерации 

от __ ________ 202__ г. № ___ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии (федеральном оперативном штабе)  

по развитию и внедрению технологий искусственного интеллекта,  

в том числе автономных систем искусственного интеллекта  

 

1. Межведомственная комиссия (федеральный оперативный штаб)  

по развитию и внедрению технологий искусственного интеллекта, в том числе 

автономных систем искусственного интеллекта (далее – Штаб), является 

координационным и совещательным органом при Президенте Российской 

Федерации, образованным в целях реализации государственной политики по 

разработке, ускоренному внедрению и развитию в ключевых отраслях 

экономики, сфере государственного и муниципального управления, 

социальной сфере технологий искусственного интеллекта и автономных 

систем на основе технологий искусственного интеллекта (далее – автономные 

системы), ускоренного обеспечения использования таких технологий в 

указанных сферах, а также для оперативного решения вопросов, касающихся 

создания условий для обеспечения лидирующих позиций Российской 

Федерации в мире в области искусственного интеллекта, и усиления 

координации деятельности федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления и 

заинтересованных организаций в сфере искусственного интеллекта. 

2. Штаб руководствуется в своей деятельности Конституцией  

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, Национальной стратегией развития искусственного 

интеллекта на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 10 октября 2019 г. № 490 «О развитии 



2 

искусственного интеллекта в Российской Федерации», иными актами  

и поручениями Президента Российской Федерации, а также настоящим 

Положением. 

3. Основными задачами Штаба являются: 

а) обеспечение согласованных действий Администрации Президента 

Российской Федерации, Совета Безопасности Российской Федерации, 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления и заинтересованных организаций по реализации 

основных направлений государственной политики в сфере искусственного 

интеллекта и мер, направленных на разработку, ускоренное внедрение  

и использование, развитие технологий искусственного интеллекта  

и автономных систем, а также на формирование благоприятных 

внешнеполитических условий для реализации указанных задач, в том числе 

для продвижения отечественных технологий и этических норм регулирования 

в сфере искусственного интеллекта; 

б) рассмотрение ключевых проблемных вопросов, ограничивающих 

внедрение технологий искусственного интеллекта; 

в) оценка текущего состояния в сфере внедрения и применения 

технологий искусственного интеллекта; 

г) представление Президенту Российской Федерации предложений  

по повышению эффективности деятельности в сфере разработки и внедрения 

технологий искусственного интеллекта (в том числе в части 

совершенствования нормативно-правового регулирования); 

д) координация деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления  

и заинтересованных организаций по разработке, внедрению и развитию 

доверенных технологий искусственного интеллекта и автономных систем  

с акцентом на критерии доверенности технологий ИИ, стимулированию 

обеспечения ускоренного использования таких технологий и систем  



3 

в ключевых отраслях экономики, в социальной сфере и в государственном 

управлении; 

е) координация деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления  

и заинтересованных организаций по вопросам обеспечения информационной 

безопасности, в том числе защиты персональных данных, при использовании 

технологий искусственного интеллекта, а также проработка суверенных 

технологических завершенных этапов разработки и внедрения технологий 

искусственного интеллекта в ключевых отраслях экономики, социальной 

сферы и государственного управления; 

ж) координация деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления  

и заинтересованных организаций по разработке, созданию и развитию 

технологий искусственного интеллекта, а также автономных систем, 

обладающих международной конкурентоспособностью; 

з) рассмотрение вопросов осуществления и совершенствования 

деятельности федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 

органов субъектов Российской Федерации, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и заинтересованных организаций  

в ключевых отраслях экономики в сфере искусственного интеллекта; 

и) рассмотрение вопросов разработки, корректировки и реализации 

долгосрочных программ развития и инвестиционных программ субъектов 

естественных монополий и организаций с государственным участием  

в области искусственного интеллекта, в том числе вопросов установления 

ключевых показателей эффективности реализации таких программ; 

к) утверждение целевых показателей мероприятий по разработке,  

внедрению и использованию технологий искусственного интеллекта  

в Российской Федерации и оценка их достижения; 

л) координация деятельности федеральных органов исполнительной 



4 

власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления  

и заинтересованных организаций по повышению уровня компетенций  

в области искусственного интеллекта и уровня информированности граждан  

о технологиях искусственного интеллекта; 

м) координация деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления  

и заинтересованных организаций по вопросам доступности, сбора  

и предоставления данных, в том числе по подготовке корпусов (наборов) 

верифицированных данных, необходимых для обучения моделей 

искусственного интеллекта, в том числе моделей генеративного 

искусственного интеллекта, с учетом российских культурных и исторических 

ценностей, определения порядка доступа к данным и ответственных  

за их актуализацию лиц; 

н) координация деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления  

и заинтересованных организаций в области международного научного  

и научно-технического сотрудничества Российской Федерации по вопросам 

развития технологий искусственного интеллекта; 

о) продвижение отечественных технологий и этических норм 

регулирования ИИ в гражданской сфере за рубежом; 

п) координация деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления  

и заинтересованных организаций по вопросам трансфера технологий 

искусственного интеллекта двойного назначения; 

р) координация деятельности федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления  



5 

и заинтересованных организаций, направленной на создание условий  

для увеличения вычислительных мощностей, необходимых для разработки 

технологий искусственного интеллекта и автономных систем. 

4. Штаб для решения возложенных на него задач имеет право: 

а) заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительных органов субъектов  

Российской Федерации, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления, государственных академий наук, фондов поддержки 

научной, научно-технической, инновационной деятельности, научных 

организаций, образовательных организаций высшего образования и иных 

организаций; 

б) запрашивать у федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления, 

государственных академий наук, фондов поддержки научной, научно-

технической, инновационной деятельности, научных организаций, 

образовательных организаций высшего образования и иных организаций 

материалы и информацию, которые необходимы для работы Штаба  

в соответствии с возложенными на него задачами; 

в) привлекать в установленном порядке к работе Штаба представителей 

заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, государственных академий наук, фондов 

поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, 

научных организаций, образовательных организаций высшего образования  

и иных организаций в целях информационно-консультационного 

сопровождение работы Штаба; 

г) привлекать к работе Штаба представителей отраслевых 

технологических компаний, а также отраслевых ассоциаций и объединений, 

обладающих практическим опытом и экспертными знаниями в сфере 

искусственного интеллекта. 



6 

5. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с планами 

деятельности, которые утверждаются на заседании Штаба. 

6. Состав Штаба утверждается Президентом Российской Федерации  

и включает в себя в том числе двух сопредседателей Штаба –  

от Администрации Президента Российской Федерации и от Правительства 

Российской Федерации. Сопредседателем Штаба от Администрации 

Президента Российской Федерации является заместитель Руководителя 

Администрации Президента Российской Федерации, от Правительства 

Российской Федерации – Заместитель Председателя Правительства 

Российской Федерации – Руководитель Аппарата Правительства Российской 

Федерации. 

Помимо сопредседателей Штаба в состав Штаба входят также  

в качестве членов Штаба представители Администрации Президента 

Российской Федерации, Совета Безопасности Российской Федерации, 

Государственного Совета Российской Федерации, Федерального Собрания 

Российской Федерации, Аппарата Правительства Российской Федерации, 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 

обороны Российской Федерации, Федеральной службы по техническому  

и экспортному контролю, Российской академии наук, высшие должностные 

лица субъектов Российской Федерации, руководители Министерства 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства 

иностранных дел Российской Федерации, Министерства финансов Российской 

Федерации, Министерства юстиции Российской Федерации, Министерства 

экономического развития Российской Федерации, Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации, Министерства 

энергетики Российской Федерации, Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации, Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, а также 



7 

руководители (представители) организаций, осуществляющих деятельность  

в сфере технологий искусственного интеллекта. 

7. Подготовку проведения заседаний Штаба, включая формирование 

материалов и повестки заседания Штаба, осуществляет Экспертное 

управление Президента Российской Федерации. 

8. Штаб в соответствии с возложенными на него основными задачами 

может создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных  

к участию в его работе лиц, не входящих в состав Штаба, постоянные  

и временные рабочие группы. Для решения задач, предполагающих 

обсуждение чувствительных вопросов, включая внешнюю политику  

и национальную безопасность, организуются совещания с ограниченным 

составом участников, имеющих допуск к государственной тайне. 

Решением Штаба определяется сфера деятельности рабочей группы, 

утверждается председатель (сопредседатели) рабочей группы. 

Председатель (сопредседатели) рабочей группы утверждает состав 

рабочей группы и положение о рабочей группе. 

8. На заседании Штаба председательствует соответствующий 

сопредседатель Штаба. На первом заседании Штаба председательствует 

сопредседатель Штаба по договоренности между сопредседателями Штаба. 

На последующих заседаниях Штаба сопредседатели Штаба 

председательствуют поочередно, если ими совместно не было принято иное 

решение. Заседания Штаба проводятся не реже одного раза в 3 месяца.  

В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. 

9. Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствуют 

более половины его членов. 

Член Штаба в случае отсутствия на заседании имеет право изложить 

свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое 

доводится до сведения членов Штаба, присутствующих на заседании. 

10. Члены Штаба, указанные в пункте 6 настоящего Положения,  

за исключением руководителей (представителей) организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере технологий искусственного 



8 

интеллекта, обладают правом решающего голоса. 

Решения Штаба принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Штаба  

с правом решающего голоса. При равенстве голосов членов Штаба голос 

председательствующего на заседании является решающим. 

Решения Штаба оформляются протоколами заседаний, которые 

подписывает председательствующий на заседании. 

11. Штаб по решению председательствующего может принимать 

решения путем проведения письменного опроса членов Штаба (заочное 

голосование). 

Мнение члена Штаба по рассматриваемому вопросу представляется  

в Штаб и учитывается, если оно представлено не позднее установленного  

для окончания голосования срока, который указывается в опросном листе. 

При определении результатов заочного голосования засчитываются 

голоса членов Штаба, поступившие в установленный срок только по тем 

вопросам, по которым в опросном листе отмечен только один из возможных 

вариантов голосования. 

Опросные листы, заполненные с нарушением указанных требований, 

признаются недействительными и не учитываются при определении 

результатов голосования. 

При проведении заочного голосования решение считается принятым, 

если за него проголосовало большинство членов Штаба, принявших участие  

в голосовании. При равенстве голосов членов Штаба, принявших участие  

в голосовании, голос председательствующего является решающим. Если 

председательствующий не участвовал в заочном голосовании,  

то при равенстве голосов решение считается непринятым. 

Заполненные и подписанные опросные листы прилагаются к протоколу 

заседания Штаба, составленному по результатам заочного голосования,  

и являются его неотъемлемой частью. 

12. Решения Штаба, принятые в соответствии с его компетенцией, 

являются обязательными для федеральных органов исполнительной власти, 



9 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, в 

отношении которых приняты такие решения. 

13. Администрация Президента Российской Федерации осуществляет 

организационно-техническое обеспечение деятельности Штаба. 


